Problema I.

Invenire duos numeros, integros, positivos, x et y, quorum summa sit quadratum, quadratorum vero summa biquadratum.

§.
formula
 $y = 2at$
haec form
ponendo
 $xx + yy$
satisfactu
quadratu

§.
 $x =$
quamobr
debet:
praenota
inde eti
negativu
deat nu

§.
eem
 $p = 3$
Quia a
gativus
vam o
at veri

Solutio:

§. 5. Incipiamus a posteriore conditione. Ac primo quidem formula $xx + yy$ reddetur quadratum, ponendo $x = aa - bb$ et $y = 2ab$; tum enim erit $xx + yy = (aa + bb)^2$. Insuper igitur formula $aa + bb$ quadratum reddi debet, quod pari modo fiet ponendo $a = pp - qq$ et $b = 2pq$; hoc enim modo proveniet $xx + yy = (pp + qq)^2$, sicque posteriori conditioni jam plene est satisfactum. Tantum igitur superest ut priori conditioni, qua $x + y$ quadratum effici debet, satisfiat.

§. 6. Ex factis igitur positionibus reperitur $x = aa - bb = p^4 - 6ppqq + q^4$ et $y = 4p^3q - 4pq^3$; quare sequens formula quarti gradus ad quadratum reduci debet: $p^4 + 4p^3q - 6ppqq - 4pq^3 + q^4$, pro quo efficiendo praenotandum est, binos numeros p et q esse debere positivos. Deinde etiam necesse est, ut sit $p > q$, quia aliter numerus y fieret negativus. Denique etiam requiritur, ut fiat $a > b$, ut pro x prodeat numerus positivus.

§. 7. Formula autem inventa resolvetur ponendo ejus radicem $\sqrt{x + y} = pp - 2pq + qq$, unde colligitur $\frac{p}{q} = \frac{3}{2}$, sive $p = 3$ et $q = 2$, qui ergo numeri jam sunt positivi, et $p > q$. Quia autem hinc fit $a = 5$ et $b = 12$, pro x resultat valor negativus, rejiciendus. Hanc ob rem secundum praecepta cognita novam operationem institui oportebit, quem in finem maneat $q = 2$ at vero statuamus $p = 3 + v$, unde sequentes valores deducimus:

$$p^4 = 81 + 108v + 54vv + 12v^3 + v^4,$$

$$4p^3q = 216 + 216v + 72vv + 8v^3,$$

$$6p^2q^2 = 216 + 144v + 24vv,$$

$$4pq^3 = 96 + 32v,$$

$$q^4 = 16.$$

quibus collectis formula supra data hanc formam induit :

$$1 + 148v + 102vv + 20v^3 + v^4 = x + y,$$

cujus radix, si statuatur $\sqrt{x + y} = 1 + 74v - vv$, perducit ad hanc aequationem : $1343 = 42v$, sive $v = \frac{1343}{42}$; unde fit $p = 3 + v = \frac{1369}{42}$, existente $q = 2$. Hae ergo litterae ad numeros integros perductae fient $p = 1469$ et $q = 84$. Ex his porro colligitur $a = 1385.1553$ et $b = 168.1469$, sive $a = 2150965$ et $b = 246792$. Unde manifestum est ob $a > b$ etiam ipsos numeros x et y ambos prodituros esse positivos, qui, etsi adeo billionem excedant, tamen sunt minimi problemati satisfaciētes : Hi numeri autem sunt $x = 4,565,486,027,761$

$$y = 1,061,652,293,520$$

qui sunt iidem; quos *Fermatius*, alique post eum, invenerunt. Eorum summa est quadratum numeri 2,372,159, quadratorum vero summa est biquadratum numeri 2,165,017.

Problema II.

Invenire tres numeros, integros, positivos x, y, z, quorum summa sit quadratum, quadratorum vero summa biquadratum.

Solutio:

§. 8. Incipiamus iterum a summa quadratorum, quae primo quadratum reddatur, ponendo $x = aa + bb - cc$; $y = 2ac$; $z = 2bc$; sic enim fiet $xx + yy + zz = (aa + bb + cc)^2$; ubi ergo $aa + bb + cc$ denuo quadratum effici debet, quod fiet ponendo simili modo $a = pp + qq - rr$; $b = 2pr$; $c = 2qr$; sic enim obtinebitur $xx + yy + zz = (pp + qq + rr)^2$; ita ut posterior conditio jam sit adimpleta.

§. 9. Exprimamus nunc ipsas litteras x, y, z per p, q, r , critque :

$$x = p^4 + q^4 + r^4 + 2ppqq + 2pprr - 6qrrr,$$

$$y = 4qr(pp + qq - rr),$$

$$z = 8pqr.$$

Hinc ergo erit:

$$x + y + z = p^4 + q^4 + r^4 + 2ppqq + 2pprr - 6qrrr \\ + 4ppqr + 4q^3r - 4qr^3 + 8pqr,$$

quae forma primum secundum potestates ipsius p disposita ita se habet:

$$x + y + z = p^4 + 2(q + r)^2 pp + 8pqr + q^4 + 4q^3r \\ - 6qrrr - 4qr^3 + r^4,$$

quam ita quadratum reddi oportet, ut singulae litterae p, q, r , fiant positivae, simulque sit $pp + qq > rr$. Praeterea vero etiam necesse est ut valores litterarum a, b, c ita sint comparati, ut fiat $aa + bb > cc$.

§. 10. Quia in hac formula potestas tertia ipsius p deest, radix statui poterit $pp + (q + r)^2$. Sic enim tam potestas quarta quam secunda tolletur, et ex residuis terminis definiiri poterit $p = \frac{3}{2}q + r$, qui valor, ob simplicitatem ejus, solutiones multo concinniores pollicetur, quam in praecedente problemate obtinuimus. Sumto autem $p = \frac{3}{2}q + r$ erit $a = \frac{3}{2}qq + 3qr$; $b = 3qr + 2rr$; $c = 2qr$; ubi jam ambas litteras q et r pro lubitu assumere licet.

Exemplum 1.

§. 11. Sumamus $q = 2$ et $r = 1$, ut fiat $p = 4$, tum prodibit $a = 49$; $b = 8$; $c = 4$; unde ipsi numeri quaesiti deducuntur, qui erunt $x = 409$; $y = 152$; $z = 64$. Horum numerorum summa est $x + y + z = 625 = 25^2$; quadratorum vero summa $x^2 + y^2 + z^2 = 194481 = 441^2 = 21^4$.

Exemplum 2.

§. 12. Maneat $q = 2$ et sumatur etiam $r = 2$, fietque $p = 5$; tum vero erit $a = 25$; $b = 20$; $c = 8$. Hinc ipsi nu-

meri quaestioni satisfaciētes erunt

$$x = 961; y = 400; z = 320,$$

quorum summa est $x + y + z = 1681 = 41^2$ et summa quadratorum $x^2 + y^2 + z^2 = 1185921 = 33^4$.

Alia solutio problematis.